
Протокол № 1 

заседания ШМО учителей физической культуры и НВП 

от 29.08.2024 год.  

Присутствовало: 4 человек. 

Повестка заседания: 

1. Анализ деятельности МО за прошлый учебный год 

2. Итоги городской спартакиады школьников за 2023/2024учебный год 

3. Обсуждение и утверждение плана работы МО 

4. Планирование военно-патриотического воспитания на 2024/2025учебный 

год 

5. Изучение инструктивно-методического письма на 2024/2025учебный год 

6. Утвердить календарно-тематический план физкультурно-оздоровительной 

работы на 2024/2025учебный год. 

7. Утверждение календарно-тематических планов на 2024-2025 учебный год. 

Вопрос 1. По первому вопросу выступила Зандер В.Я. руководитель ШМО и 

представила анализ работы за  2023-2024 учебный год, даны рекомендации по 

улучшению работы ШМО 

Вопрос 2. По второму вопросу выступила Зандер В.Я. руководитель ШМО, были 

представлены таблицы с итоговыми результатами по городским соревнованиям.  

Вопрос 3. По третьему вопросу выступила Зандер В.Я.  –был рассмотрен и 

утвержден годовой план работы школьного метод объединения. 

Вопрос 4. По четвертому вопросу выступил Халигитов А.С. был предоставлен 

план  мероприятий военно-спортивного направления на учебный год.  

Вопрос 5. По пятому вопросу выступила Гасевская И.А. сообщила об 

изменениях на 2024-2025 учебный год,  методических рекомендациях, технике 

безопасности и здоровье сберегающих технологиях на уроках физической 

культуры и НВП. 

Вопрос 6. По шестому вопросу выступила Зандер В.Я. –  были даны 

рекомендации по составлению плана физкультурно-оздоровительной работы на 

учебный год исходя из материально-спортивной базы школы. 

Вопрос 7. По седьмому вопросу выступили педагоги и представлены планы  –  

руководителем ШМО были проверены  календарно-тематические планы работы 

на 2024-2025 учебный год; 

Решение: 

1. Принять к сведению рекомендации по улучшению работы ШМО; 

2. Продолжать принимать участие в городской школьной спартакиаде, 

обратить внимание н игровые виды спорта такие как баскетбол; 

3.  Утвердить план работы ШМО на 2024-2025 учебный год; 

4. Утвердить план военно-патриотического воспитания на 2024/2025учебный 

год; 

5. Принять к сведению изменения в инструктивно-методическом письме на 

2024-2025год. 

6.  Утвердить календарно-тематический план физкультурно-оздоровительной 

работы на 2024/2025учебный год. 

7. Утвердить календарно-тематические планы работы на 2024-2025 учебный 

год; 

Руководитель ШМО                      Зандер В.Я. 



 

Протокол № 2 

 

 

заседания ШМО учителей физической культуры и НВП 

от 28.10.2024 год.  

 

Присутствовало: 4 человек. 

 

Повестка заседания: 

 

1. Анализ физкультурно-оздоровительной работы и военно-патриотической 

работы за 1 четверть; 

2. Заслушивание доклада по теме: «Роль физической культуры в воспитании 

современного школьника»; 

3. Разработка плана работы спортивных мероприятий на 2четверть. 

 

Вопрос 1. По первому вопросу выступила Зандер В.Я. руководитель ШМО и 

представила анализ работы за  1 четверть 2024-2025 учебного года, даны 

рекомендации по улучшению работы ШМО; 

Вопрос 2. По второму вопросу выступила Зандер В.Я. с докладом по теме: «Роль 

физической культуры в воспитании современного школьника»; 

Вопрос 3. По третьему вопросу преподавателями физической культуры и 

руководителем НВП были разработаны и внесены изменения в план работы 

спортивных мероприятий на второю четверть. 

 

Решение: 

1. Принять к сведению рекомендации по улучшению работы ШМО на 2 

четверть; 

2. Принять к сведению информацию из доклада; 

3. Утвердить изменения в плане работы спортивных мероприятий на 

2четверть на 2024-2025 учебный год; 

 

 

 

 

 

Руководитель ШМО                      Зандер В.Я. 

 

 

 



Протокол № 3 

 

 

заседания ШМО учителей физической культуры и НВП 

от 08.01.2025 год.  

 

Присутствовало: 4 человек. 

Повестка заседания: 

1. Анализ физкультурно-оздоровительной работы и военно-патриотической 

работы за первое полугодие; 

2. Заслушивание доклада по теме: «Казахстанский патриотизм – это основа 

процветания нашего многонационального общества» преподаватель  НВП  

Халигитов А.С. 

3. Анализ городского семинара учителей физической культуры; 

4. Разработка плана работы спортивных мероприятий на 3 четверть. 

5.  Индивидуальная работа по пополнению методического материала. 

По первому вопросу выступила  Зандер В.Я.- был озвучен анализ физкультурно-

оздоровительной работы и военно-патриотической работы за первое полугодие; 

По второму вопросу выступил Халигитов А.С преподаватель НВП с докладом по 

теме: «Казахстанский патриотизм – это основа процветания нашего 

многонационального общества» 

По третьему вопросу выступила Зандер В.Я руководитель МО  с анализом о 

проведении городского семинара учителей физической культуры, были 

озвучены недочеты и рекомендации учителей физической культуры школ города 

по итогам семинара; 

По четвертому вопросу преподавателями физической культуры и руководителем 

НВП были разработаны и внесены изменения в план работы спортивных 

мероприятий на 3 четверть; 

По пятому вопросу выступила Гасевская И.А.- поделилась своими 

методическими разработками " Подвижные игры на уроках физической 

культуры для детей с ООП" 

 

Решение: 

1. Принять к сведению рекомендации по улучшению работы ШМО на 3 

четверть; 

2. Принять к сведению информацию из доклада; 

3. Принять к сведению рекомендации по улучшению качества работы; 

4. Утвердить изменения в плане работы спортивных мероприятий на 2 

полугодие на 2024-2025 учебный год; 

5. Сделать выводы из выступления и скорректировать свою работу с детьми 

ООП.  

 

Руководитель ШМО                      Зандер В.Я. 

 



Протокол № 4 

 

заседания ШМО учителей физической культуры и НВП 

от 04.04.2025 год.  

Присутствовало: 4 человек. 

Повестка заседания: 

1. Анализ физкультурно-оздоровительной и военно-патриотической работы 

за III четверть. 

2. Заслушивание доклада преподавателя Кабжанова Д.Н. по теме: 

«Широкое использование футбола для физического и нравственного 

воспитания учащихся». 

3. Обсуждение плана работы на IV четверть. 

По первому вопросу выступила  Зандер В.Я., которая представила анализ 

физкультурно-оздоровительной и военно-патриотической работы за III четверть. 

Отмечено: 

 Проведены школьные соревнования по баскетболу, настольному теннису, 

эстафетам. 

 Организованы тематические мероприятия ко Дню защитника Отечества. 

 Ученики приняли участие в городских военно-патриотических конкурсах. 

 Поддерживалась внеурочная активность — «Весёлые старты», утренняя 

зарядка, мини-турниры. 

РЕКОМЕНДОВАНО: 
 Активнее вовлекать учащихся 5–6 классов в спортивно-массовые 

мероприятия; 

 Расширить работу с родителями (родительские старты, консультации). 

 

По второму вопросу выступил преподаватель Кабжанова Д.Н. с докладом: 

«Широкое использование футбола для физического и нравственного 

воспитания учащихся». 

Основные положения доклада: 
 Футбол — доступный и универсальный вид спорта, способствующий 

укреплению физического здоровья, формированию командного духа, 

дисциплины, уважения к сопернику. 

 Проведение внеклассных турниров, мини-матчей во дворе школы, участие 

в городских соревнованиях способствует социализации учащихся. 

 Особое внимание стоит уделить включению элементов футбола в уроки, 

подвижные игры, факультативы. 

 Футбол как средство профилактики девиантного поведения подростков. 

ПОСТАНОВИЛИ: 
 Поддержать инициативу использования футбола в рамках урочной и 

внеурочной деятельности. 

 Рекомендовать включение мини-турниров по футболу в план 

физкультурных мероприятий IV четверти. 

 

По третьему вопросу выступила Зандер В.Я руководитель МО с планом работы 

на IV четверть. 

Предложено: 



 Проведение весенней Спартакиады среди классов; 

 Организация спортивного праздника ко Дню Победы; 

 Подготовка к отчётному мероприятию по военно-патриотической работе. 

 

РЕШЕНИЕ: 

1. Принять к сведению анализ работы за III четверть. 

2. Утвердить предложения по активизации работы через футбол. 

3. Утвердить план работы на IV четверть с учётом предложений членов МО. 

 

 

 
 
 

Руководитель ШМО                      Зандер В.Я. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Протокол № 5 

 

заседания ШМО учителей физической культуры и НВП 

от 29.05.2025 год.  

Присутствовало: 4 человек. 

Повестка заседания: 

1. Анализ физкультурно-оздоровительной и военно-патриотической работы 

за IV четверть. 

2. Заслушивание доклада преподавателя Гасевской И.А. 

Тема: «Способы повышения мотивации на уроках физической культуры». 

3. Обсуждение выступления на педагогическом совете по итогам 2024–2025 

учебного года. 

4. Определение задач и направлений работы МО физической культуры и 

НВП на 2025–2026 учебный год. 

По первому вопросу выступила  Зандер В.Я., с анализом физкультурно-

оздоровительной и военно-патриотической работы за IV четверть. 

ОТМЕЧЕНО: 

 Проведена весенняя спартакиада среди классов. 

 Организовано участие в городских спортивных соревнованиях (лёгкая 

атлетика, мини-футбол). 

 Проведены мероприятия ко Дню Победы: военно-спортивная эстафета, 

конкурс строя и песни. 

 Увеличено количество учащихся, вовлечённых в кружки и спортивные 

секции. 

РЕШИЛИ: 
 Поддерживать активные формы проведения внеклассных мероприятий. 

 Продолжить сотрудничество с внешними спортивными организациями. 

 

По второму вопросу выступила преподаватель Гасевская И.А. с докладом на 

тему: «Способы повышения мотивации на уроках физической культуры». 

КЛЮЧЕВЫЕ ТЕЗИСЫ ДОКЛАДА: 
 Внедрение игровых технологий (эстафеты, спортивные квесты); 

 Индивидуальный подход и поощрение прогресса каждого ученика; 

 Использование цифровых инструментов (видеоанализа, спортивных 

приложений); 

 Внедрение элементов соревновательной педагогики и командных задач. 

 Эмоциональная поддержка, создание позитивного климата на уроке. 

РЕКОМЕНДОВАНО: 
 Включить разработанные методы в план уроков следующего учебного 

года. 

 Поделиться опытом на методическом часе в августе 2025 года. 

По третьему вопросу выступила Зандер В.Я руководитель МО на 

педагогическом совете по итогам 2024–2025 учебного года. 

РЕШИЛИ: 
 Подготовить краткий отчёт о результатах работы МО: участие в 

соревнованиях, достижения, охват учащихся. 



 Отразить успешные практики, внедрение новых методик, рост мотивации. 

 Назначить ответственным за выступление — Гасевскую И.А. 

По четвертому вопросу выступила Зандер В.Я руководитель МО с задачами  и 

направлениями деятельности МО физической культуры и НВП на 2025–2026 

учебный год. 

РЕШИЛИ: 

1. Продолжить внедрение здоровьесберегающих и личностно-

ориентированных технологий. 

2. Усилить работу по военно-патриотическому воспитанию. 

3. Повысить профессиональный уровень педагогов через курсы, вебинары, 

участие в конкурсах. 

4. Активно использовать модуль «Футбол в школе» и расширить работу с 

цифровыми ресурсами. 

5. Организовать обмен опытом внутри МО (открытые уроки, мастер-классы). 

6. Подготовить участие в республиканских акциях и спортивных челленджах. 

 

ИТОГОВОЕ РЕШЕНИЕ: 

1. Принять к сведению анализ работы за IV четверть. 

2. Принять рекомендации из доклада Гасевской И.А. к реализации. 

3. Утвердить направления работы на 2025–2026 учебный год. 

4. Подготовить выступление на педсовет по итогам года. 

 

Руководитель ШМО                      Зандер В.Я. 

 


